АНОТАЦІЯ

Василенко О. І. Управління конкурентоспроможністю агарних закладів вищої

освіти на ринку освітніх послуг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 – Менеджмент (07 – Управління та адміністрування). – Білоцерківський

національний аграрний університет, Біла Церква, 2023.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й запропоновано нове

вирішення важливого наукового завдання щодо розв’язання наукової проблеми

управління конкурентоспроможністю аграрних закладів вищої освіти на ринку

освітніх послуг.

Розглядаються умови та засади досягнення сталої конкурентоспроможності

закладів вищої освіти як несуперечливість та збалансованість соціо-еколого-

економічних аспектів діяльності організації в коротко- та довгостроковій перспективі

на основі формування нових і посилення існуючих конкурентних переваг за різними

напрямами діяльності.

Автором висвітлено тенденції та закономірності розвитку університетів в

умовах цифровізації, які розкривають зміст трансформацій у напрямі формування

нових та посилення існуючих конкурентних переваг на основі мережевого

конкурентного партнерства у взаємодії зі стейкхолдерами у забезпеченні

конкурентоспроможності освітніх, науково-інноваційних, дослідницьких послуг і

продуктів.

У вступі обґрунтовано важливість і актуальність теми дисертаційного

дослідження, визначено мету, завдання дослідження та основні положення;

сформульовано наукову і практичну цінність отриманих результатів дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи уточнено особливості управління

конкурентоспроможністю ЗВО, які розглядаються із позиції ідентифікації

конкурентних переваг та стратегічного й адаптивного (тактичного та оперативного)

менеджменту. Аргументовано, що забезпечення конкурентоспроможності аграрних

ЗВО у нинішніх умовах досягається на основі цифровізації, створення мережевого

партнерства та обов’язкового урахування принципів сталого розвитку, що сприятиме

створенню ними соціо-еколого-економічної цінності в розвиток сільських територій

регіону та аграрного сектору економіки, зокрема.

Обґрунтовано складові моделі управління конкурентоспроможністю ЗВО на

основі інтеграції стратегічного менеджменту, споживчих цінностей і ризик-

менеджменту як сукупності принципів, методів та інструментів, які поєднують у собі

стратегію розвитку та тактичний і оперативний менеджмент діяльності, адаптованих

до сучасних тенденцій їх розвитку, особливо до умов невизначеності й ризику.

Охарактеризовано складові системи інформаційно-аналітичного забезпечення

управління конкурентоспроможністю аграрних ЗВО, яка включає блоки зовнішніх і

внутрішніх джерел інформації. У дослідженні детально розкрито особливості

інформації, її доступність та роль у забезпеченості дієвості управлінських рішень.

У другому розділі дисертації автором розкрито існуючу систему міжнародних,

регіональних та національних рейтингів закладів вищої освіти як інформаційно-

аналітичний інструмент аналізу конкурентоспроможності ЗВО на ринку послуг

системи вищої освіти. Обґрунтовано висновок про необхідність проведення оцінки

конкурентоспроможності ЗВО на основі інформації рейтингових систем підґрунтя

для розробки методичного підходу щодо оцінювання конкурентоспроможності

аграрних закладів вищої освіти.

Проведено аналіз зовнішнього середовища функціонування аграрних ЗВО, яке

характеризується мінливістю та високим рівнем невизначеності, що потребує

налагодження систематичного відстеження чинників і векторів його впливу на

стійкість конкурентної позиції на ринку, а також врахування при розробленні

конкурентних стратегій. Систематизовано особливості розвитку аграрних

університетів та визначено тренди їхнього розвитку, які оцінено в аспекті

забезпеченні конкурентоспроможності їх на цільових сегментах ринку, що дозволило

зробити висновок про напрями формування нових конкурентних переваг і посилення

існуючих на основі гнучкості й оперативного реагування на зміни в зовнішньому

середовищі.

Автором систематизовано особливості освітніх та науково-інноваційних послуг

аграрних ЗВО з урахуванням численних специфічних чинників, які доцільно

враховувати при формуванні продуктового портфеля послуг в аспекті досягнення

найвищого рівня їх відповідності запитам і вимогам потенційних споживачів.

Проаналізовано портфель освітніх послуг аграрних університетів за рівнями

підготовки здобувачів вищої освіти та виявлено, що лише половину його складають

освітні програми аграрного профілю. Встановлено, що в останні роки спостерігається

тенденція до розширення портфеля освітніх послуг за рахунок кон'юнктурних

спеціальностей підготовки, що потребує глибокого аналізу при прийнятті такого

рішення з урахуванням численних факторів.

Обґрунтовано необхідність проведення оцінювання конкурентоспроможності

аграрних університетів на основі міжнародних і національних рейтингів, що дасть

змогу об’єктивно й оперативно визначити їхню конкурентну позицію в зовнішньому

середовищі. Запропоновано методичний підхід до розрахунку узагальнювального

показника конкурентоспроможності ЗВО, який передбачає врахування досягнутої

конкурентної позиції у рейтингах на момент проведення оцінки та стійкості позиції у

динаміці. Зроблено висновок, що такий підхід дасть можливість менеджменту

університетів одержувати об’єктивну й достовірну інформацію, яку доцільно

враховувати при ухваленні управлінських рішень щодо вибору конкурентних

стратегій при опрацюванні стратегічних програм розвитку.

У третьому розділі дисертації, на основі детального вивчення стратегічних

програм подальшої діяльності аграрних університетів та узагальнення сучасних

трендів розвитку вищої освіти й аграрного сектору, розроблено пропозиції щодо

удосконалення портфеля освітніх послуг. Зокрема, наголошено на необхідності

орієнтації портфеля освітніх програм аграрних ЗВО на новітні спеціальності,

забезпеченні залучення здобувачів освіти до науково-інноваційної та підприємницької

діяльності, досягнення результативності наукових досліджень з високим рівнем

публікаційної активності та наповнення портфеля освітніх послуг інноваційними

розробками, які можуть бути комерціалізованими, а також забезпечення відтворення

кадрів нового формату, створення екосистеми інноваційної діяльності та

підприємництва університету на основі власної спеціальної інфраструктури та системи

мережевої взаємодії тощо.

Доведено, що у стратегічних програмах розвитку аграрних університетів

доцільно комплексно розкрити напрями діяльності університету та, відповідно, кожен

із них розглядати як елемент посилення існуючих конкурентних переваг і створення

нових на основі їх удосконалення з урахуванням кращих практик.

Обґрунтовано систему інформаційно-аналітичного забезпечення управління

конкурентоспроможністю університету, яку доцільно формувати на основі

комп’ютеризованої автоматизованої системи, що відображає результативні

показники конкурентоспроможності закладу освіти. Запропоновано створити

«Особистий кабінет НПП» як інструмент управління конкурентоспроможністю

університету, який дасть змогу в реальному часі відстежувати результати діяльності

науково-педагогічного персоналу та повністю здійснювати систему оперативних

заходів щодо посилення існуючих і формування нових конкурентних переваг;

розробляти конкурентні стратегії за рівнями управління; вживати дієвих заходів щодо

стимулювання НПП до активної конкурентної поведінки; одержувати актуальну

інформацію про досягнення університету в зовнішньому конкурентному середовищі.

Визначено необхідність орієнтувати стратегічні цілі аграрних ЗВО на

реалізацію принципів сталого розвитку, що потребує перебудови усіх напрямів

діяльності університету на основі концепції освіти для сталого розвитку, яка

пов’язана із концепцією сталого розвитку агросфери та суспільства в цілому.

Зроблено висновок про доцільність включення до системи моніторингу

конкурентоспроможності аграрних університетів показників, які висвітлюють їх

діяльність в області сталого розвитку, що сприятиме формування синергетичного

ефекту в соціо-еколого-економічній діяльності університету, що позитивно вплине на

позицію аграрних ЗВО у спеціалізованих рейтингах щодо досягнення стійкого

розвитку.

Узагальнено алгоритм удосконалення системи забезпечення якості освітньої

діяльності університету, який має здійснюватися у логічній послідовності виконання

спеціальних дій і заходів. Запропоновано в основу оцінки результативності управління

якістю освітньої діяльності доцільно покласти принципи моделі Європейського фонду

управління якістю (EFQM 2020) та збалансованої системи показників, що дозволить

визначити критичні області, які необхідно врахувати при стратегічному плануванні

розвитку університету.

Обґрунтовано потребу в активізації маркетингової підтримки діяльності ЗВО

щодо формування та підтримання споживчого попиту на освітні програми й інші

продукти, підвищення репутації та підвищенням конкурентоспроможності

університету, що сприятиме створенню цінностей для стейкхолдерів і підвищенню

якості освітніх послуг та конкурентоспроможності освітньої організації.

Дисертація виконувалась в Білоцерківському національному аграрному

університеті.

Результати наукових досліджень використано Білоцерківським національним

аграрним університетом при розробці Стратегічної програми розвитку університету,

зокрема: інструментарій діагностики рівня конкурентоспроможності та стійкості

конкурентних позицій університету; складові інформаційно-аналітичного рейтингування

особистісної конкурентоспроможності науково-педагогічного персоналу. Окрім того,

одержані результати дисертаційного дослідження використовуються в освітньому

процесі університету при викладанні навчальних дисциплін «Менеджмент», «Аграрний

менеджмент», «Менеджмент організацій», «Конкурентоспроможність підприємства»,

«Бізнес-аналітика».

Результати наукових досліджень використано Уманським національним

університетом садівництва при розробці заходів щодо удосконалення діяльності з

моніторингу якості освіти шляхом впровадження збалансованого підходу до оцінки

результативності управління якістю освіти, формуванні системи моніторингу

конкурентоспроможності закладу вищої освіти на основі досягнутих результатів та

конкурентних позицій у міжнародних і національних рейтингах.

Ключові слова: заклад вищої освіти, аграрні університети, аграрна освіта,

вища освіта, конкурентоспроможність, стала конкурентоспроможність, управління

конкурентоспроможністю, конкурентні переваги, освітні послуги, інформаційно-

аналітичне забезпечення, стратегічні програми розвитку, система забезпечення

якості, стейкхолдери.

ABSTRACT

Vasylenko O. I. Management of the agrarian universities competitiveness in the

educational services market. – Thesis printed as manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

073 – Management (07 – Management and administration). – Bila Tserkva National

Agrarian University, Bila Tserkva, 2023.

The dissertation deals with theoretical generalization of an important scientific issue

of solving the problem of agrarian universities competitiveness management in the

educational services market and proposes a new solution to its solving.

Consistency and balanced socio-ecological and economic aspects of the universities

activities in short- and long-term prospects based on the formation of new competitive

advantages in various areas of activity and strengthening of existing ones are considered as

the conditions and principles of achieving their sustainable competitiveness.

The author highlights the trends and regularities of the universities development under

digitalization revealing the content of transformations aimed to generate new and strengthen

the existing competitive advantages on the basis of network competitive partnership in

interaction with stakeholders in ensuring the competitiveness of the universities educational,

scientific and innovative, research services and products.

The introduction substantiates the importance and relevance of the topic of the study,

defines the purpose, task of the research and its basic provisions; formulates the scientific

and practical value of the obtained research results.

The first chapter of the dissertation reveals the specifics of higher education

institutions competitiveness management considering identification of their competitive

advantages, strategic and adaptive (tactical and operational) management. It is argued that

ensuring the competitiveness of agrarian universities in the current conditions can is

achieved on the basis of digitalization, network partnerships and the mandatory

consideration of the principles of sustainable development, which will provide socio-

ecological and economic contribution to the development of rural territories of the region

and the agricultural sector of the economy, in particular.

The study substantiates the component of the agrarian universities management

competitiveness models based on the integration of strategic management, consumer values

and risk management as a set of principles, methods and tools combining development

strategy and tactical and operational management of activities adapted to modern trends in

their development, especially to conditions of uncertainty and risk.

The study defines the components of the system of information and analytical support

for the agrarian universities competitiveness management including external and internal

sources of information blocks. The study reveals information features details, its availability

and role in ensuring the effectiveness of management decisions.

The second chapter of the dissertation reveals the existing system of international,

regional and national ratings of higher education institutions as an information and

analytical tool for analyzing the competitiveness of universities in the higher education

system services market. The conclusion about the need to rate the competitiveness of higher

education institutions based on information from rating systems as a basis for developing a

methodical approach to assessing the competitiveness of agrarian institutions of higher

education is substantiated.

An analysis of the external environment of the agrarian universities functioning was

carried out. It is proved to be variable and have a high level of uncertainty, which requires

systematic tracking of its factors and vectors impact on the stability of the competitive

position on the market, as well as taking into account in the course of competitive strategies

development. Agrarian universities development features are systematized and their

development trends are determined. The latter were evaluated in aspects of ensuring their

competitiveness in the target segments, which made it possible to draw a conclusion about

the directions of new market formation competitive advantages and strengthening of

existing ones on the basis of flexibility and prompt response to changes in the external

environment.

The author has systematized the peculiarities of educational and scientific innovative

services of agricultural higher education institutions, taking into account numerous specific

factors that should be considered in product services portfolio forming in the aspect of

achieving the highest level of their compliance with requests and some consumers

requirements.

The portfolio of educational services of agrarian universities was analyzed according

to the students training levels and it was found that only half of the portfolio contain

educational programs of an agrarian profile. The study revel the tendency to expand the

portfolio of educational services at the expense of opportunistic training specialties in recent

years, which requires a deep analysis when making such a decision with taking into account

numerous factors.

The need to assess the competitiveness of agricultural universities based on

international and national ratings is substantiated, which will allow to objectively and

quickly determine their competitive position in the external environment. A methodical

approach to the calculation of the general indicator of universities competitiveness is

proposed. It involves taking into account the achieved competitive position in the ratings


[…]


- комерціалізація наукових розробок;

- активізація міжнародної діяльності;

- підвищення ролі студентського самоврядування;

- удосконалення ОП;

- удосконалення внутрішньої системи моніторингу якості;

- розвиток академічної мобільності;

- розширення співпраці із освітніми закладами Європи і науковими установами України;

- оновлення матеріально-технічної бази;

- капіталізація наукових розробок;

- участь у міжнародних проєктах і конкурсах

13 Уманський

національний

університет

садівництва

(УНУС)

2020–2025 - якість освітнього

простору;

- лідерство в науковій

та інноваційній

діяльності;

- інтегрованість у

міжнародний простір;

- інноваційна кадрова

політика;

- морально-етичні,

суспільні та іміджеві

орієнтири;

- матеріально-технічна

база

- розробка мережевих електронних навчальних ресурсів нового покоління;

- удосконалення та розвиток навчальної бази;

- розвиток системи безперервної університетської освіти;

- посилення формування у здобувачів вищої освіти рівня володіння іноземною мовою;

- створення дієвої системи підтримки працевлаштування;

- запровадження дуальної освіти;

- забезпечення ефективної доуніверситетської підготовки;

- підвищення наукової активності;

- інтенсифікація співпраці із закордонними університетами-партнерами;

- активізація співпраці з міжнародними організаціями;

- розроблення заходів з розвитку кадрового потенціалу;

- удосконалення системи оцінки НПП;

- патріотичне виховання студентської молоді;

- формування корпоративного іміджу;

- активізація рекламної діяльності;

- зміцнення матеріально-технічної бази

14 Державний

біотехнологічний

університет (ДБУ)

2022–2027 - освітня діяльність;

- наукова та

інноваційна діяльність;

- міжнародне

співробітництво;

- розширення переліку освітніх програм;

- удосконалення практичної підготовки студентів;

- діджиталізація освітнього процесу;

- участь у функціонуванні державної системи освіти протягом життя;

- персоналізація профорієнтаційної роботи;

- розробка системи маркетингових комунікацій;

- набуття статусу університету дослідницького типу;
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 - менеджмент і

розвиток кадрового

потенціалу;

- система якості;

- інфраструктурне і

фінансове забезпечення

- забезпечення безперервного циклу реалізації інноваційних проєктів;

- розвиток наукового співробітництва з іноземними партнерами;

- підвищення якості роботи з рекламування наукових розробок;

- підвищення репутації університету у світових університетських рейтингах;

- запровадження спільних з університетами-партнерами програм подвійних дипломів;

- підвищення ефективності аспірантури і докторантури;

- розвиток системи мотивації учасників освітньо-наукового середовища до наукового пошуку;

- розвиток дуальної форми навчання;

- удосконалення системи підвищення кваліфікації НПП;

- удосконалення матеріально-технічної бази;

- переоснащення навчальних приміщень з метою забезпечення безбар’єрного середовища та

інклюзії

15 Херсонський

державний

аграрно-

економічний

університет

(ХДАЕУ)

2017–2020 - оновлена інформація відсутня

16 Національний

університет

біоресурсів і

природокористува

ння України

(НУБіП)

без вказаного

терміну

- освітня і культурно-

виховна діяльність;

- наукова, дослідна і

видавнича діяльність;

- інноваційна

діяльність;

- діяльність

університету як закладу

дослідницького типу;

- міжнародна діяльність

- забезпечення подальшого вдосконалення системи вищої аграрної та екологічної освіти і

науки в Україні;

- формування у студентів високої культури та національної громадянської свідомості;

- організація і здійснення науково-дослідних розробок з урахуванням досвіду провідних

іноземних університетів дослідницького типу;

- розроблення, випробування, стандартизація і впровадження новітнього обладнання, техніки

та агротехнологій;

- впровадження міжнародних стандартів та дотримання біоетики у діагностиці, профілактиці,

лікуванні і забезпеченні здоров’я рослин і тварин;

- моніторинг, прогнозування і моделювання сталого розвитку наземних і водних екосистем із

застосуванням сучасних технологій раціонального природокористування і відновлення

сільських територій;

- утворення університетських дослідницьких та інноваційних центрів;

- розроблення пілотних проєктів та створення експериментальних підприємств з виробництва

конкурентоспроможної продукції;

- посилення інтеграції університету в світовий освітній і науковий простір;

- створення спільних з іноземними партнерами наукових, навчально-наукових, науково-

дослідних інститутів, центрів, інших об’єднань

Джерело: узагальнено автором.
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ДОДАТОК Р

Схема екрану «Особистого кабінету НПП»

Джерело: складено автором.
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Продовження додатка Р

Особистий кабінет у системі електронного документообігу АСКОД
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ДОДАТОК С
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ДОДАТОК Т
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ДОДАТОК У

СПИСОК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ЗДОБУВАЧА

Статті в наукових фахових виданнях України:

1. Василенко О. І. Сучасні проблеми функціонування вищих навчальних

закладів аграрної освіти. Агросвіт. 2018. № 19. C. 44–49. DOI: 10.32702/2306-

6792.2018.19.44. (0,68 д.а.).

2. Василенко О. І. Оцінка споживчого попиту на освітні послуги вищих

навчальних закладів. Агросвіт. 2018. № 20. C. 48–54. DOI: 10.32702/2306-

6792.2018.20.48. (0,8 д.а.).

3. Василенко О. І. Теоретичні підходи до трактування категорії

"конкурентоспроможність" підприємства. Сталий розвиток економіки. 2019. № 4.

С. 78–88. (1,12 д.а.).

4. Василенко О. І. Моніторинг діяльності аграрного закладу вищої освіти

інструментами бізнес-аналітики. Економіка та управління АПК. 2020. № 2.

С. 124–133. DOI: 10.33245/2310-9262-2020-159-2-124-133. (0,77 д.а.).

5. Василенко О. І. Характеристика функціонування аграрних закладів вищої

освіти на ринку освітніх послуг. Збірник наукових праць Уманського національного

університету садівництва. 2022. Вип. 100. Ч. 2. С. 157–169. DOI: 10.31395/2415-8240-

2022-100-2-157-169. (1,01 д.а.).

6. Василенко О. І. Складові управління конкурентоспроможністю закладів

аграрної вищої освіти. Економіка та управління АПК. 2022. № 1. С. 150–159.

DOI: 10.33245/2310-9262-2022-172-1-150-159. (1,02 д.а.).

7. Василенко О. І. Удосконалення системи управління якістю освітньої

діяльності закладу вищої освіти. Економіка та управління АПК. 2023. № 1.

С. 102–110. DOI: 10.33245/2310-9262-2023-181-1-102-110. (0,96 д.а.).

Статті в наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних:

1. Паска І. М., Василенко О. І., Понедільчук Т. В., Заболотний В. С. Формування

фінансових показників комерціалізації освітніх послуг аграрних закладів вищої
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освіти України. Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії і практики. 2021.

№ 6 (41). С. 173–181. DOI: 10.18371/fcaptp.v6i41.251429. (0,68 д.а.; особистий внесок

здобувача (0,17 д.а.): проаналізовано міжнародний і вітчизняний досвід джерел

фінансування ЗВО, фінансові показники за рівнем освіти для різних країн світу,

джерела надходжень та витрат загального і спеціального фондів, у тому числі

фінансування наукових досліджень аграрних ЗВО).

Публікації у наукових виданнях іноземних держав:

1. Vasylenko O. The Modern Ukrainian Model of Quality Assurance in the

Agricultural University Education. International Scientific Days 2020 «Innovative

Approaches for Sustainable Agriculture and Food Systems Development», Nitra, Slovak

Republic. Hungary. 2020. P. 522–530. DOI: 10.18515/dBEM.ISD.P01.2020.p058.

(0,53 д.а.).

2. Vasylenko O. Analytics of competitiveness management of Ukrainian agrarian

higher education institutions. Conference Proceedings of the «Challenges and changes

under the shadow of COVID-19» 7th VUA YOUNTH scientific session, Hungary. 2020.

P. 304–311. (0,69 д.а.).

Матеріали науково-практичних конференцій:

1. Василенко О. Відповідність очікуванням споживачів – складова управління

якістю вищої аграрної освіти: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. «Якість вищої

освіти: українська національна система та європейські практики»

(6-7 грудня 2018р.). Київ: ЦП Компринт, НУБіП. 2018. С. 28–29. (0,12 д.а.).

2. Василенко О. І. Забезпечення якості електронного навчання аграрних

закладів вищої освіти: матеріали V Міжнар. наук. конф. «Цифрова освіта в

природничих університетах» (17–18 жовтня 2018 р.). Київ: НУБіП. 2018. С. 59–61.

(0,15 д.а.).

3. Василенко О. І., Паска І. М. Фактори посилення конкурентних позицій вищих

навчальних закладів аграрної освіти на ринку освітніх послуг: матеріали ІІ Міжнар.

наук.-практ. конф. «Формування механізму зміцнення конкурентних позицій

національних економічних систем у глобальному, регіональному та локальному

вимірах» (29-30 березня 2018 р.). Тернопіль: ТНТУ ім. І. Пулюя. 2018. Т.1. С. 132–
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розвитку економіки, фінансів, обліку, підприємництва та торгівлі, менеджменту,
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