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Актуальність теми дисертації

Масштаб перетворень на вітчизняному ринку освітніх послуг за останню
чверть століття перевершив усі гадані очікування. До якісних метаморфоз слід
віднести зміну економічної моделі (плюралізм форм власності та комерціалізація
діяльності закладів вищої освіти), значну модернізацію існуючих і впровадження
нових навчальних технологій, перехід на інший рівень міжнародного
співробітництва, появу процедур, які детермінують якість освіти.

Слід визнати, що державні доктрини, стратегії та програми, що містять
орієнтири розвитку, шляхи та методи їх досягнення, не можуть забезпечити успіху
розвитку певного закладу освіти. Питання розбудови конкурентоспроможної
вищої освіти безпосередньо пов’язані з діяльністю закладів вищої освіти, які і є
головною ланкою освітнього процесу. Щорічне скорочення чисельності студентів
створює передумови для посилення конкурентної боротьби між закладами вищої
освіти. Крім того, зміни у зовнішньому і внутрішньому середовищі незмінно
повинні відображатись на внутрішньому управлінні закладом. Головною
передумовою успішного існування і розвитку сучасного українського закладу
освіти, в тому числі аграрного є гідна система управління і адміністрування,
здатна забезпечити його конкурентоспроможність на ринку освітніх послуг. Отже,
на порядку денному сучасної наукової думки стоїть питання щодо необхідності
пошуку парадигми, що стане ідейною засадою управління
конкурентоспроможністю українського закладу освіти.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану науково-дослідних
робіт кафедри економіки та економічної теорії Білоцерківського національного
аграрного університету («Конкурентоспроможність підприємств аграрного
сектора економіки України в умовах євроінтеграції» (номер державної реєстрації
НДР 0118Ш03646). В межах зазначеної теми, Василенко Оленою Ігорівною
запропоновано шляхи підвищення конкурентоспроможності освітньої діяльності
аграрних університетів, надано обґрунтування теоретико-практичних засад
відповідності якості підготовки фахівців аграрними закладами освіти запитам
стейкхолдерів.

Ступінь обґрунтованості наукових результатів, висновків дисертаційної
роботи

Представлені у дисертації Василенко Олени Ігорівни наукові положення,
висновки та рекомендації є достатньо обґрунтованими, що обумовлено
систематизацією значної кількості наукових публікацій щодо управління
конкурентоспроможністю ЗВО. Здобувачем досягнуто основну мету
дослідження - узагальнення теоретико-методичних положень та розробка
науково обґрунтованих пропозицій щодо удосконалення управління
конкурентоспроможністю аграрних закладів вищої освіти на ринку освітніх
послуг в умовах нестабільного зовнішнього середовища. Виконання поставленого
наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності
здійснено на достатньо високому рівні.

Інформаційну базу становлять законодавчі та нормативно-правові акти
Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, матеріали та статистичні
дані Міністерства освіти і науки України, Державної служби статистики України,
звітність аграрних ЗВО, дані Єдиної державної електронної бази (ЄДЕБО),
наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених.

Основні положення, висновки та рекомендації теоретичного та практичного
характеру є обґрунтованими, логічними та достовірними. Аналіз дисертаційної
роботи, розроблених і представлених наукових результатів дозволяє зробити
висновок про достатній ступінь їх новизни, обґрунтованості та відповідністі
дисертації Василенко Олени Ігорівни спеціальності 073 «Менеджмент».

Достовірність основних наукових положень, висновків дослідження

Достовірність наукових положень, висновків дослідження, що містяться в
дисертаційній роботі є достатньою. Наукова проблема, досліджена автором
комплексно, що підтверджується аналізом нормативно-правових, статистичних,
аналітичних даних щодо питань управління конкурентоспроможністю аграрних
ЗВО, а також наукових праць провідних вітчизняних та зарубіжних науковців.

Вагомість наукових висновків та досліджень дисертації підтверджується
документами про впровадження у діяльність Білоцерківського національного
аграрного університету (довідка від 20.03.2023 р. № 01-12/121) і Уманського
національного університету садівництва (довідка від 20.06.2023 р. № 490/01-10),
а також опублікованими працями та апробацією результатів наукового
дослідження на конференціях.

Наукова новизна результатів дисертації

Науково-прикладну спрямованість даної дисертації зумовила мета
дослідження, що полягає в розкритті теоретичних засад, удосконаленні
методичних положень та розробці пропозиції щодо удосконалення управління
конкурентоспроможністю аграрних закладів вищої освіти на ринку освітніх
послуг в умовах нестабільного зовнішнього середовища. Поставлену мету
дисертаційного дослідження досягнуто та отримано результати, для яких
характерною є наукова новизна.

Проведене дослідження дає змогу сформулювати низку висновків і
рекомендацій науково-теоретичного та практичного змісту. Зокрема, слід
відзначити, що автором визначено складові інформаційно-аналітичного
забезпечення управління конкурентоспроможністю аграрних закладів вищої
освіти (стор. 64). Сформоване інформаційно-аналітичне забезпечення, на відміну
від наявних, враховує результати міжнародних, регіональних і національних
рейтингів закладів вищої освіти і надає можливість підвищити якість
управлінських рішень.

Автором удосконалено науково-методичні засади оцінювання
конкурентоспроможності аграрних університетів, які, на відмінну від існуючих,
базуються на даних міжнародних і національних рейтингів, передбачають
розрахунок показника конкурентоспроможності та стійкості позицій закладів
вищої освіти у зовнішньому середовищі, і обумовлюють обґрунтований вибір як
типу конкурентної стратегії, так і стратегічної програми розвитку (стор. 140-152).

Заслуговує на увагу удосконалена система стратегічних пріоритетів
розвитку аграрних університетів на основі врахування сучасних трендів у вищій
освіті та аграрному секторі економіки, яка сприяє посиленню існуючих
конкурентних переваг закладів освіти (стор. 157-179).

Удосконалений алгоритм формування системи управління якістю освітньої
діяльності надає можливість налагодити моніторинг досягнень стратегічних
показників якості освіти й підвищення конкурентоспроможності на цільових
ринках та системно описати траєкторію їх змін під впливом умов зовнішнього
середовища з використанням збалансованої оцінки результативності управління
(стор. 212).

Набула подальшого розвитку дефініція «стала конкурентоспроможність
закладів вищої освіти» (стор. 34), у контексті урахування принципів сталого
розвитку в регіональному, національному і глобальному просторі, задоволення
освітніх, інноваційно-дослідницьких, консультаційних потреб споживачів на
основі реалізації дієвих конкурентних стратегій.

Повнота викладення матеріалу в наукових публікаціях, зарахованих за
темою дисертації

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковані автором у
22 наукових працях, у тому числі: 7 статей у наукових фахових виданнях, 1 стаття
в науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних,
2 статті у наукових виданнях іноземних держав та 12 тез доповідей на
міжнародних наукових конференціях. Ознайомлення зі змістом наукових праць
свідчить про повноту відображення в них основних положень та результатів
дисертації.

Зауваження та дискусійні положення дисертації

Відзначаючи позитивні сторони дисертаційного дослідження, слід звернути
увагу на певні зауваження та дискусійні положення, а саме:

1. У дисертації доведено, що визначення сталої конкурентоспроможності
університету повинно відображати принципи концепції сталого розвитку
(стор. 32). На підставі цього припущення, автором запропонована модель
формування сталої конкурентоспроможності закладів вищої аграрної освіти
(стор. 33). Водночас, було б доцільним структурувати елементи моделі відповідно

до п'яти головних принципів сталого розвитку і визначити особливості
конкурентоспроможності саме закладів вищої аграрної освіти.

2. У дисертаційному дослідженні розроблено модель управління
конкурентоспроможністю закладів вищої аграрної освіти (рис. 1.3) і зазначено,
що дана модель побудована у вигляді сукупності принципів, методів та
інструментів, які поєднують стратегію розвитку, тактичний і оперативний
менеджмент діяльності. Доцільно було б виділити відповідні принципи, методи
та інструменти на згаданому рисунку і надати їх характеристику.

3. Різняться дані наведені у додатку Ж (Таблиця Ж.1 Динаміка надходжень
коштів за різними джерелами фінансування науково-дослідної діяльності у 2019-
2021 рр., грн) і у таблиці наведеної у параграфі 2.2 (стор. 114). Крім того, з даних
цієї таблиці видно, що у НУБіПа відсутні джерела фінансування у 2020 і 2021 рр.
Поряд з цим далі по тексту (стор. 115) наявна інформація, що підтверджує
відповідне фінансування: «у 2021 р. одержано із бюджету державні асигнування
базового фінансування у розмірі 50852, 3 тис. грн; фінансування наукових
проектів, відібраних за оголошеним конкурсом МОН України - 660 тис. грн,
обсяги фінансування за конкурсом Національного фонду досліджень України -
5401,3 тис. грн. Водночас у НУБіП у 2021 р. залучено на спеціальний рахунок
понад 10 млн грн на виконання наукових досліджень на замовлення бізнесових
структур».

4. В роботі зазначено (стор. 125): «у 2021 р. частка позабюджетних джерел
(спеціальний фонд) у загальних доходах від освітньої діяльності в аграрних ЗВО
коливала від 27,7% у НУБіП до 55,2% у Полтавській ДАА і за три аналізовані
роки має стійку тенденцію до збільшення як в абсолютному, так і відносному
значенні» (додаток Ж). Поряд з цим в таблицях наведених в додатку Ж цих цифр
немає.

5. На стор. 127, 128 продубльовано частину тексту: «У результаті
детального вивчення вартості освітніх послуг виявлено, що серед аграрних ЗВО
деякі з них встановлюють однакову ціну за навчання на всіх спеціальностях.
Зокрема, у ПДАУ вартість навчання на всі спеціальності, що пропонуються,
однакова: для денної форми навчання бакалаврського рівня вищої освіти -
18370грн, для заочної - 13750 грн; для денної форми навчання магістерського рівня
вищої освіти - 21 670 грн, для заочної - 15 950 грн, у СНАУ - для денної форми
навчання бакалаврського рівня вищої освіти - 17 900 грн, для заочної - 9 000 грн;
для денної форми навчання магістерського рівня вищої освіти - 23 200 грн, для
заочної - 12 500 грн, в УНУС - для денної форми навчання бакалаврського рівня
вищої освіти - 22 830 грн, для заочної - 14 680 грн; для денної форми навчання

магістерського рівня вищої освіти - 27 600 грн, для заочної - 24 660 грн.
Безперечно, такий підхід до визначення вартості навчання аграрними
університетами свідчить про неврахування ними споживчого попиту,
капіталомісткості освітньої програми й інших чинників, які можуть призвести до
зниження їх конкурентоспроможності на ринку освітніх послуг».

6. В параграфі 3.1 (стор. 157) зазначено, що зміни сучасного університету
визначаються трендом переходу від моделі Університету 1.0 до моделі
Університету 3.0. Університет моделі 1.0 веде лише освітню діяльність.
Університет 2.0 є дослідницьким університетом. Університету 3.0 передбачає
реалізацію третьої місії - комерціалізація знань і технологій. Однак, ми зараз
живемо в епоху завершення третьої цифрової революції, характерними рисами
якої є розвиток інформаційно-комунікаційних технологій і автоматизації. Про що
згадувалось в першому розділі роботи. Тому, для забезпечення
конкурентоспроможності доцільно говорити про Університет 4.0 здатний на
основі сучасних технологічних досягнень здійснювати керівництво всіма
процесами в режимі реального часу в умовах мінливих зовнішніх умов із
застосуванням інтернет технологій, що забезпечують засоби комунікацій між
стейкхолдерами. Крім того, поява СЬаіОРТ провокує прискорення переходу від
фокусування на технологіях і автоматизації в межах Університету 4.0 до
Університету 5.0, де фокус зміщується з аспектів цифрових технологій на
чинники сталого розвитку та стратегічного урядування.

Разом із тим вищезгадані зауваження мають технічний або дискусійний
характер та не впливають на загальну наукову цінність дисертаційного
дослідження та її позитивну оцінку, а згадана суперечність свідчить, що робота є
актуальною.

Дотримання принципів академічної доброчесності

Положення дисертаційної роботи не містять текстових запозичень інших
авторів без посилання на відповідне джерело. Дисертація та наукові публікації
виконані автором із дотриманням принципів академічної доброчесності.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам, які
пред’являються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація Василенко Олени Ігорівни на тему «Управління
конкурентоспроможністю аграрних закладів вищої освіти на ринку освітніх

послуг» є завершеною науковою роботою, яка виконана на актуальну тему, має
наукову та практичну цінність. Мета дослідження досягнута та відповідає змісту
роботи. Отримано нові обґрунтовані наукові результати є обґрунтованими та
доведеними до практичного впровадження.

Дисертаційна робота Василенко Олени Ігорівни відповідає вимогам
постанови Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. №261 «Про
затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора
філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», наказу
Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження
вимог до оформлення дисертації» та постанови Кабінету Міністрів України від
12 січня 2022 р. № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а
її автор, Василенко Олена Ігорівна, заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії з галузі знань 07 «Управління та адміністрування» зі спеціальності
073 «Менеджмент».
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